
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, tendo em vista os pontos facul-
tativos nos dias 04/07 e 07/07, torna público que realizará no Portal
de Compras do Sistema Integrado de Gestões e Aquisições
www.compras.rj.gov.br a Licitação na modalidade Pregão Eletrônica,
abaixo mencionada:

PREGÃO ELETRÔNICA Nº 003/25
TIPO: Menor preço
OBJETO: Aquisição de mobiliários, equipamentos para áudio e vídeo,
utensílios domésticos e artigos para esporte e divertimento, novos
nunca usados, que serão destinados para a Biblioteca Parque de
Manguinhos, unidade da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa, com o fim de suprir as necessidades dos servidores, cola-
boradores e público em geral, na forma estabelecida neste Edital e
seus anexos.
VA L O R ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO R$ 302.241,12 (trezentos e
dois mil duzentos e quarenta e um reais e doze centavos).
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 30/06/2025 às 10:00
horas.
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 14/07/2025, às
10:45: horas.
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 14/07/2025, às 11:00 horas.
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
PROCESSO Nº SEI-180001/002910/2024.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço ele-
trônico www.compras.rj.gov.br, www.cultura.rj.gov.br, podendo alternati-
vamente ser adquirido uma via impressa de cada Edital, mediante a
permuta de 01 (um) pen drive de 8GB, na Avenida Presidente Vargas
nº 1.261 - Centro, Rio de Janeiro/ RJ - Assessoria de Licitações e
Contratos - Centro - Rio de Janeiro - RJ.

Id: 2658040

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

RETIFICAÇÕES
D.O DE 24/06/2025

PÁGINA 127 - 2° COLUNA

E D I TA I S

Processo SEI 180001/000052/2025

II- Número do projeto: 52958
Onde se lê: ... V- Motivo da reprovação Art. 9º da Res. SECEC nº
89/2020...

Leia-se: ... V- Motivo da reprovação Inciso II, art. 22 da Res. SECEC
103/2020

II- Número do projeto: 66425
Onde se lê: ... V- Motivo da reprovação Art. 9º da Res. SECEC nº
89/2020...

Leia-se: ... V- Motivo da reprovação Inciso X, art. 20 da Res. SE-
CEC 89/2020

D.O EXTRA DE 26/06/2025
PÁGINA 2 - 2° COLUNA

Processo nº SEI 180001/001855/2025

Onde se lê:...
Valor Total Incentiva-
do: R$ 1.500.000,00

Leia-se: ...

Parcelas:
1/2 Valor Incentiva-
do:
2/2 Valor Incentiva-
do:

R$ 750.000,00

R$ 750.000,00

Id: 2658072

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N.º
180021/279/2025 PARTES: FUNARJ e EMPRESA NBV PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA. O B J E TO : A prestação de serviços de apresen-
tação de show artístico musical pela banda artística BARÃO VERME-
LHO, para 01 (uma) apresentação musical no projeto “Fim de Tarde”,
no Teatro João Caetano em 08.07.2025. PRAZO: 03 (três) meses, de-
vendo ser observada a sua divulgação no Portal Nacional de Contra-
tações Públicas, sob pena de nulidade. DATA DA ASSINATURA:
25/06/2025. VA L O R : R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais). N O TA
DE EMPENHO: 2025NE01051. F U N D A M E N TO : Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021. PROCESSO Nº SEI-180002/001715/2025.

Id: 2658074

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº
18/032/2025
PA R T E S : FUNARJ e INSTITUTO SOMAR SOLUÇÃO BRASIL
O B J E TO : Autorização de Uso a entrega para utilização, à título pre-
cário, do TEATRO ARTHUR AZEVEDO, para realização do evento de
cerimônia de Formatura dos alunos dos cursos de Auxiliar de Creche
e Cuidador de Idosos, pelo AUTORIZATÁRIO, no dia 28.06.2025.
VA L O R : Não há valor.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2025.
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-180002/001446/2025.

Id: 2657901

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA nº
042/2025. PA R T E S : FUNARJ e MUNICÍPIO DE BOM JESUS DE ITA-
BAPOANA O B J E TO : A mútua cooperação para a formalização de
compromissos e parceria institucional entre as partes signatárias com
o propósito de fomentar a cultura, sob a perspectiva da produção cul-
tural, em ações e atividades a serem implementadas no MUNICÍPIO
DE BOM JESUS DE ITABAPOANA. PRAZO: 12 (doze) meses con-
tados da assinatura. VA L O R : Não há. DATA DA ASSINATURA:
26/06/2025. F U N D A M E N TO : Proc. SEI-180002/001739/2025.

Id: 2658206

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO E RERRATIFI-
CAÇÃO AO TPUT Nº 180022/083/2025.
PA R T E S : FUNARJ e MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL GA-

BRIEL FLORES CHAVES 15955359770.
O B J E TO : a alteração do valor do ingresso na cláusula quinta do
TPUT nº 180021/083/2025. O preço dos ingressos é R$ 60,00 (ses-
senta reais) a inteira e R$ 30,00 (trinta reais) a meia entrada.
VA L O R : Não há valor.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2025.
F U N D A M E N TO : Processo n° SEI-180002/000666/2025.

Id: 2658019

Secretaria de Estado de Transformação Digital

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica N.º31/2025, assina-
do em 13/06/2025. PARTES: O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, POR
MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGI-
TAL E O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ. OBJETO: O presente
Acordo de Cooperação Técnica (ACT), em conformidade com o PRO-
GRAMA RJ DIGITAL MUNICÍPIOS, do Governo do Estado do Rio de
Janeiro, tem por objeto a adesão e implantação do PORTAL DE SER-
VIÇOS RJ DIGITAL MUNICIPIOS, bem como a prestação de suporte
técnico e negocial por parte do ESTADO DO RIO DE JANEIRO ao
PARTÍCIPE. Como contrapartida, o PARTÍCIPE disponibilizará ao ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO dados públicos municipais relevantes pa-
ra o monitoramento de indicadores, tais como os referentes aos Ob-
jetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) e o Índice de Dados
Abertos, e disponibilizará, durante a vigência deste ACT. VIGÊNCIA:
O prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica é de 12 (do-
ze) meses VALOR: Sem valor. PROCESSO Nº SEI-
430001/002459/2025.

Id: 2658183

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica Nº 30/2025, assina-
do em 13/06/2025. PARTES: O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, POR
MEIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGI-
TAL E O MUNICÍPIO DE PARAÍBA DO SUL. OBJETO: O presente
Acordo de Cooperação Técnica (ACT), em conformidade com o PRO-
GRAMA RJ DIGITAL MUNICÍPIOS do Governo do Estado do Rio de
Janeiro, tem por objeto a adesão e implantação do PORTAL DE SER-
VIÇOS RJ DIGITAL MUNICIPIOS, bem como a prestação de suporte
técnico e negocial por parte do ESTADO DO RIO DE JANEIRO ao
PARTÍCIPE. Como contrapartida, o PARTÍCIPE disponibilizará ao ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO dados públicos municipais relevantes pa-
ra o monitoramento de indicadores, tais como os referentes aos Ob-
jetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) e o Índice de Dados
Abertos, e disponibilizará, durante a vigência deste ACT, a cessão de
uso de terreno localizado em logradouro público, conforme especifi-
cações no item 5.1.14. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Acordo de
Cooperação Técnica é de 12 (doze) meses VALOR: Sem valor. PRO-
CESSO Nº SEI-430001/002455/2025.

Id: 2658181

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2022.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas -
SEIOP e a Empresa Consórcio Parque Saraiva.
O B J E TO : A Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
011/2022, relativo à “Obra de Pavimentação, Urbanização e Drenagem
em diversos logradouros na localidade de Parque Saraiva no Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes/RJ”.
DATA DE ASSINATURA: 12/06/2025
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
VALOR DO TERMO ADITIVO: A prorrogação não resultará alteração
no valor do contrato.
F U N D A M E N TO : no art. 57, § 1º, inciso V, da Lei nº 8.666, de 1993 e
ainda, prevista a cláusula terceira do contrato, para melhor adequação
às finalidades de interesse público
PROCESSO Nº SEI-330018/000619/2021

Id: 2658218

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM - DER/RJ, torna público que fará realizar
no Portal Sistema Integrado de Gestão de Aquisições - SIGA
(www.compras.rj.gov.br), a licitação abaixo mencionada:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2025.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global por Lote.
MODO DE DISPUTA: Aberto.
DATA DA ABERTURA: 16/07/2025.
PRAZO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até 14h30min.
HORA PARA OFERECIMENTO DE LANCES: 15h.
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
O B J E TO : PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS/SISTEMAS E SERVIÇOS CORRELATADOS VOLTADOS À
SEGURANÇA VIÁRIA NAS RODOVIAS SOB CIRCUNSCRIÇÃO DA
FUNDAÇÃO DER/RJ ATRAVÉS DA UTILIZAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO
ELETRÔNICA E SISTEMA SEMAFÓRICO.
VALOR ESTIMADO: R$ 250.323.991,22 (duzentos e cinquenta mi-
lhões, trezentos e vinte e três mil novecentos e noventa e um reais e
vinte e dois centavos), divido em 3 Lotes:
Lote 1 - R$ 83.917.804,30 (oitenta e três milhões, novecentos e de-
zessete mil oitocentos e quatro reais e trinta centavos);
Lote 2 - R$ 80.894.837,60 (oitenta milhões, oitocentos e noventa e
quatro mil oitocentos e trinta e sete reais e sessenta centavos);
Lote 3 - R$ 85.511.349,32 (oitenta e cinco milhões, quinhentos e on-
ze mil trezentos e quarenta e nove reais e trinta e dois centavos).
PROCESSO Nº SEI-330002/005882/2024.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r , no Portal Nacional de Contratações Pú-
blicas - PNCP e no site do DER-RJ: www.der.rj.gov.br. Informações:
Tel.: (21) 2202-5757 ou liccp@der.rj.gov.br.

Id: 2657947

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

AV I S O

A FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DER/RJ, por meio da Coor-
denadoria de Aquisições, torna público o seu interesse de CONTRA-
TAR, na forma do Art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021, EMPRE-
SA PARA EXECUÇÃO DE CONSERVAÇÃO DAS SINALIZAÇÕES
VERTICAIS E HORIZONTAIS NAS RODOVIAS SOB A CIRCUNSCRI-
ÇÃO FUNDAÇÃO DER-RJ, COM O INTUITO DE PROMOVER A SE-
GURANÇA ATRAVÉS DE AÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS
NO ÂMBITO DA SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL.
PRAZO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Excepcionalmente,

diante da celeridade que o caso requer, as propostas serão recebidas
no dia 03/07/2025, das 09h:00min às 17h:00min.
CRITÉRIO: Menor Preço Global.
FORMA DE APRESENTAÇÃO: As propostas deverão ser entregues,
juntamente com a planilha orçamentária completa (planilha orçamen-
tária, composição de preços unitários, composição de BDI, memória
de cálculo, cronograma físico-financeiro), em sua versão física e di-
gital (PDF) assinada, e ainda, com a versão digital editável (Excel)
desbloqueada, por meio de envelope lacrado, aos cuidados da Coor-
denadoria de Aquisições do DER, na Av. Presidente Vargas n° 1.100,
4° andar.
OBS: Todas as informações necessárias para a elaboração das pro-
postas estão disponibilizadas no processo nº SEI-
330002/026518/2025.

Id: 2657953

Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO
DE INTERESSE SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 5º (quinto) Termo Aditivo ao Contrato n° 033/2022
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Habitação de Interesse Social - SEHIS e a Construtora
R2X LTDA.
O B J E TO : Alteração quantitativa e qualitativa do objeto com acréscimo
de valor contratual.
VA L O R : R$ 4.019.617,74 (quatro milhões dezenove mil, seiscentos e
dezessete reais e setenta e quatro centavos).
PRAZO: Sem alteração de prazo.
DATA DA A S S I N AT U R A : 27 de junho de 2025.
F U N D A M E N TO : art. 58, inciso I c/c art. 65, inciso I,” a” e “b” e § 1º
da Lei nº 8.666/93 c/c art. 191, parágrafo único da Lei 14.133/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-170026/000494/2022.

Id: 2658163

Procuradoria Geral do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS

E D I TA L

9º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE PRÁ-
TICA FORENSE E DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA NA 5ª PROCU-
RADORIA REGIONAL DO ESTADO E 10º EXAME DE SELEÇÃO DE
CANDIDATOS AO ESTÁGIO DE PRÁTICA FORENSE E DE ORGA-
NIZAÇÃO JUDICIÁRIA NA 4ª PROCURADORIA REGIONAL DO ES-
TADO. PROCESSO N° SEI-140001/017698/2025.

O CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS, faz saber aos interessados
que a Comissão de Seleção de Candidatos ao Estágio de Prática Fo-
rense e de Organização Judiciária, após a apreciação das razões in-
vocadas pelo recorrente, decidiu:

1- Dar provimento ao recurso interposto pelo candidato inscrito sob o
número 2025-EST-8-5APR-10-4APR/00043, anulando a questão nº 2
de Direito Constitucional.

Id: 2657948

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA

IM
PR

E
N

S
A

, É
O

F
IC

IA
L


		2025-06-30T02:14:58-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




